
  FARNET Projekta kopsavilkums  #014-FI07-LV – Tūrisma apmācības zvejniekiem 1

Tūrisma apmācības zvejniekiem  
FLAG: Lapzemes ziemeļu un austrumu daļa
Lapzeme, Somija

Projekta pārskats 
Šajā projektā tika piedāvāta apmācību kursu 
integrēta pakete, kas tika īpaši izstrādāta zvej-
niekiem, kuri vēlējās ieviest dažādību tūrisma 
sfērā. 

Somijas Sodankile (Sodankylä) ciemata profesionālo zvejnieku skaits kopš 21. gadsimta sākuma ir divkārt sama-
zinājies, un atlikušie 20  zvejnieki vēlējās atrast ienākumu papildināšanas iespējas, ieviešot dažādību tūrisma 
sfērā. Tomēr viņiem trūka tā realizēšanai nepieciešamo prasmju un licenču. Pēc apspriedēm ar vietējo FLAG tika 
sapulcināta speciālistu grupa, lai izveidotu un nodrošinātu īpaši izstrādātu apmācību paketi. Pakete ietvēra ar 
drošības jautājumiem saistītus kursus un eksāmenus, kā arī mācību apmeklējumus tūrisma uzņēmumos, kas 
zvejniekiem ļāva izveidot kontaktus ar citiem tūrisma operatoriem un mācīties no šīs jomas speciālistiem. 
Turpmāko 10 dienu laikā apmācības bija vērstas uz produkta izstrādi, cenu noteikšanu un klientu apkalpošanu, 
bet nākamās septiņas dienas tika veltītas personalizētām studijām un ieteikumiem.

Eiropas  
Komisija

Lapzemes ziemeļu 
un austrumu daļa

Somija

Krievija
Zviedrija

Norvēģija

Projekta kopsavilkums



  FARNET Projekta kopsavilkums  #014-FI07-LV – Tūrisma apmācības zvejniekiem 2

Pamatmācības
 > Saistība ar FARNET tēmām: dažādošana, apmācība, principiālā augšupējā virzība.

 > Rezultāti. Pateicoties šim projektam, 14 no 20 vietējiem zvejniekiem ir ieguvuši kvalifikāciju, drošības serti-
fikātus un prasmes, kas vajadzīgas veiksmīgas tūrisma paketes izstrādei un piedāvājumam. Starp tiem ir sep-
tiņi pieprasīti produkti, kas izstrādāti pieciem zvejniekiem, kā arī tuvākais lielais tūrisma kūrorts (www.luosto.
fi) ir sācis piedāvāt ziemas braucienus zvejošanai ar tīklu un vasaras braucienus makšķerēšanai upē kopā ar 
vietējiem profesionālajiem zvejniekiem. Pateicoties projektam, pēc tajā iesaistīto zvejnieku pieprasījuma tika 
organizēti arī turpmākie apmācību kursi.

 > Pārņemšanas iespējas. Apmācības ir neatņemama sastāvdaļa lielākajā daļā vietējās attīstības stratēģiju. Šis 
projekts piedāvā FLAG labu piemēru par apmācību pielāgošanu noteiktas teritorijas konkrētajām vajadzībām 
un to, kā šādu apmācību rezultātā var panākt reālus ekonomiskus ieguvumus.

 > Noslēguma komentārs. Šis ir lielisks piemērs vietēju ideju īstenošanai, izmantojot vietējā FLAG atbalstu. Pēc 
zvejnieku iniciatīvas FLAG, izmantojot aptaujas un sanāksmes, veica zvejnieku, pašvaldības pārstāvju un 
tūrisma speciālistu ideju strukturizāciju un koordināciju, lai izveidotu mērķtiecīgu apmācību programmu un 
izveidotu ilgstošu sadarbību starp iesaistītajiem dalībniekiem.

Kopējās izmaksas un EZF ieguldījums
 > Projekta kopējās izmaksas: EUR 78 000

 > EZF 4. prioritārais virziens: EUR 30 186

 > Valsts līdzfinansējums: EUR 40 014

 > Vietējais līdzfinansējums (Sodankile municipalitāte): EUR 7 800

Projekta informācija
Nosaukums: Apmācību projekts zvejniekiem zvejas tūrisma jomā   
Ilgums: (plānošana, apmācību norise, ziņojums un galīgie maksājumi) no 2009. gada jūlija līdz 
2011. gada februārim  
Lietas izpētes datums: 2011. gada decembris

Projekta atbalstītājs 
Sodankile municipalitāte
Marjo Heleniusa (Marjo Helenius, tūrisma attīstības konsultante)  
E-pasts: marjo.helenius@sodankyla.fi    
Tālrunis +358 40 56 56 967   
www.sodankyla.fi 

FLAG informācija  
Lapzemes ziemeļu un austrumu daļa, Somija 
markku.ahonen@pll.fi 
+358 40 704 6094
www.pll.fi 
FLAG factsheet

Redaktors: eiropas Komisija, jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts, ģenerāldirektors.

Atruna: Kaut arī jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts ir atbildīgs par šā dokumenta vispārējo izveidi, tomēr tas nav atbildīgs par dokumenta saturu un 
negarantē datu precizitāti.

mailto:marjo.helenius@sodankyla.fi
http://www.sodankyla.fi
mailto:markku.ahonen%40pll.fi?subject=
http://www.pll.fi
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-sweden-lake-v%C3%A4nern



